6.	 I si fora necessària una quantitat major de diners per a fer i complir totes les 
coses anteriors, volem i manem que se li done al procurador dels Frares Menors 
aquesta quantitat amb les rendes i els guanys dels nostres molins de Barcelona. I 
ordenem que es faça tot això sense cap retard o excusa, de manera que el batle 
de Barcelona, aquell que siga en eixe moment, pague eixa quantitat de diners al 
procurador dels Frares Menors de Barcelona immediatament en tres pagaments 
anuals, és a dir, cada quatre mesos.

7.	 I en el moment en què el batle comence a ocupar la batlia, ha d’obligar‑se 
ell i els seus béns al contingut d’un document firmat i jurat per ell amb el mo-
nestir de Frares Menors de Barcelona, o bé amb el seu procurador, perquè faça 
les esmentades resolucions sobre les rendes i guanys dels molins en els termes ja 
explicats. I si per casualitat el batle s’apartara d’alguna de les esmentades solu
cions per quatre dies abans del terme, volem i ordenem que el mateix batle, 
sota pena de dos-cents morabatins cada vegada sense cap remissió del procu-
rador del Frares Menors, done eixos dos-cents morabatins per a provisió dels 
mateixos frares, i ordenem expressament al nostre hereu esmentat ací avall, i li 
imposem això i ho ajuntem sota perill de la seua ànima i fe i deute als quals es-
tem lligats, que s’afanye a complir tot això, si fora necessari, i que castigue amb 
l’esmentat càstig el batle de Barcelona.

8.	 I si per casualitat, tant de bo no siga així, aquestes coses no les compliren 
el nostre hereu, citat ací avall, ni els seus, ni tampoc el batle de Barcelona, o si 
foren negligents en l’execució i compliment d’aquestes coses, volem, manem i 
també establim i ordenem que el procurador de l’esmentada casa dels Frares Me-
nors de Barcelona, en nom dels mateixos frares, tinga i mantinga amb tota lliber-
tat els molins de Barcelona, i que reba tots els beneficis i guanys d’eixos molins. 

100

dimittimus dicto monasterio Fratrum Minorum Barcinone predicta molendina 
nostra Barcinone et omnes redditus et prouentus ipsorum pro predictis procura-
tionibus seu pietantiis ipsorum, et pro predictis uestibus eorum, et pro procura-
tione et uestibus dictorum centum pauperum, et pro seruitio dictorum cereorum.

9	 Item uolumus et mandamus ac etiam statuimus et ordinamus quod Fratres Mi-
nores dicte domus Barcinone celebrent qualibet die in perpetuum missam de-
functorum conuentualem pro anima nostra et pro animabus parentum nostrorum, 
et, post celebrationem ipsius misse, omnes ipsi fratres ueniant ante tumulum nos-
trum et dicant letaniam et psalmos penitentiales ante ipsum tumulum, et orent ad 
Deum pro anima nostra, et sex de ipsis fratribus sint induti uestibus sacerdotalibus 
et absoluant tumulum nostrum.